Allumé Serviços e Comércio LTDA
Rua Visconde de Rio Grande, 273, Cidade Nova, CEP 96211-490, Rio Grande, RS, Brasil

Tel.: 3192-0026, Cel.: (53) 99941-1985, E-mail: contato@allumers.com.br
CNPJ: 43.081.244/0001-59, I.M.:452207, I.E..: 100/0328144, CREA: PJ260556

Rio Grande, 25 de abril de 2024.

Ao MUNICÍPIO DE SALVADOR DO SUL-RS
Ref: EDITAL nº 005/2024

ALLUMÉ SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ sob o número 43.081.244/0001-59, contato@allumers.com.br, com sede na Rua

Visconde de Rio Grande n° 273, Bairro Cidade Nova, Rio Grande - RS, CEP 96211-490, vem

tempestivamente e respeitosamente por meio de seu representante Legal, infra assinado

apresentar

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

supra mencionado, que faz nos seguintes termos:

1. TEMPESTIVIDADE E LEGITIMIDADE

Nos termos do disposto no item 21.1 do Edital e Art. 164 da Lei 14.133/21, todo e

qualquer licitante pode impugnar o presente instrumento convocatório em até 03 (três) dias

úteis antes da data fixada para abertura do certame.

Portanto, considerando que a nova lei de licitações previu que "qualquer pessoa é

legítima para impugnar o edital" tem-se por demonstrada a legitimidade e tempestividade da

presente impugnação.

2. FUNDAMENTOS PARA IMPUGNAÇÃO

Os princípios que regem as licitações públicas vêem insculpidos no art. 37 da

Constituição Federal de 1988, bem como no Art. 5º da lei 14.133/21, com destaque à

supremacia do interesse público na busca da proposta mais vantajosa.

Conforme ordenamento vigente que rege as licitações públicas a Administração

Pública deve trabalhar com o escopo de obter sempre o maior número de propostas

possíveis, na busca da que lhe seja mais vantajosa. Nesse sentido todos os itens do edital e

seus anexos devem estar condizentes com o momento atual de mercado. No caso em

Allumé Serviços e Comércio LTDA
Rua Visconde de Rio Grande, 273, Cidade Nova, CEP 96211-490, Rio Grande, RS, Brasil

Tel.: 3192-0026, Cel.: (53) 99941-1985, E-mail: contato@allumers.com.br
CNPJ: 43.081.244/0001-59, I.M.:452207, I.E..: 100/0328144, CREA: PJ260556

análise, para que tal objetivo seja alcançado, é imperioso observar que o item nº 1.5

(transformador a seco fator F para usina fotovoltaica 500kVA-15kV-380/220V) da Planilha

orçamentária anexa ao edital, referente a subestação de energia 500 KVA, possui um valor

unitário de referência inferior aos valores praticados no mercado atualmente, com base em

cotações anexas, inviabilizando licitantes a praticarem preços exequíveis para a futura

contratação.

3. REQUERIMENTO

Diante de todo o exposto, REQUER a imediata suspensão do processo de forma a
possibilitar a revisão da cotação do item supra referido, possibilitando assim a

manutenção da lisura e legalidade do certame.

Nestes termos, pede Deferimento.

Rio Grande, 25 de abril de 2024.

_____________________________
Jonathan C. N. do Nascimento

Diretor Executivo
CPF nº.: 023.345.880-83

Proposta: REV:

Solicitante:

Razão Social:

Inscrição Estadual:

Telefone:

E-mail:

Destino de venda:

Prezado Senhor (a)

Conforme solicitado, apresentamos nossa oferta abaixo nesta proposta comercial.

13.800 / 13.200 / 12.600 / 12.000 / 11.400 V

/ V

FRETE

- Empresas escritas no SUFRAMA apresentar inscriçao ativa e regularizada ;
- Empresas com REIDI ou outros benefícios fiscais informar ao departamento comercial juntamente com documentos;

45 DIAS ÚTEIS APÓS CONFIRMAÇÃO DO PEDIDO E PAGAMENTO

IMPOSTOS
TRIBUTAÇÃO: SIMPLES NACIONAL

Alíquota 0
DENTRO E FORA DO ESTADO CALCULADO CONFORME MVA AJUSTADO

IPI:

ICMS/ST:

- Empresas do simples nacional que comprarem fora do seu estado tem por obrigatoriedade fiscal o pagamento do DIFAL;

DÚVIDAS FREQUENTES SOBRE ESSES ASSUNTOS NOSSO DEPARTAMENTO FISCAL ESTÁ A DISPOSIÇÃO.

CLASSIFICAÇÃO FISCAL

NCM- 85042200 TRANSFORMADORES COM POTÊNCIA SUPERIOR A 650KVA ATÉ 10.000 KVA / 50 OU 60Hz

TRANSPORTE: FOB- POR CONTA DO CLIENTE

COM O REGIME DE CADA CONVENIO ENTRE OS ESTADOS E O NCM DO PRODUTO;

PRAZO DE GARANTIA: 24 MESES A PARTIR DA EMISSÃO DA NF

NCM- 85042100 TRANSFORMADORES COM POTÊNCIA ATÉ 650 KVA / 50 OU 60Hz

FORNECIMENTO
PRAZO LIBERAÇÃO:

1°-  PAGAMENTO Á VISTA
2°- PARA PAGAMENTO FATURADO: 50% DE ENTRADA NA ASSINATURA DO PEDIDO E 50% RESTANTE FATURADO 28/56 DDL.
APÓS ANÁLISE FINANCEIRA

2- CONDIÇÕES PAGAMENTO:

FATURAMENTO : DIRETO PELA FABRICANTE - CNPJ: 48.112.196/0001-32

- Enrolamento fabricado em alumínio, revestidas por material isolante, encapsuladas com epoxi, e confeccionadas em ambiente controlado
e apropriado;
- Núcleo magnético composto de lâminas de aço silício de grãos orientados, cortado a frio em ângulo de 45° em steps.

CONDIÇÕES COMERCIAIS
1- VALIDADE DA PROPOSTA: 5 DIAS

- ENVIAR PROPOSTA ASSINADA E CARIMBADA OU PEDIDO DE COMPRAS

CONSTRUÇÃO

NORMAS ATENDIDAS: ABNT NBR 5356-11/2016

ACOMPANHA: RELATÓRIO DE ENSAIO DE ROTINA, CÓPIA DA PLACA,

CERTIFICADO DE GARANTIA E MANUAL DE INSTALAÇÃO

PLACA DE IDENTIFICAÇÃO:

TRIÂNGULO/ ESTRELA + N.aces.

Dyn1

RESINA EPOXI

EM ALUMÍNIO COM BAIXO RELEVO

TOTAL R$ 89.100,00

SIM

OBS COMPLEMENTARES:

OLHAIS PARA SUSPENÃO:

ELEVAÇÃO DE TEMPERATURA: 100 °C

MÉTODO DE ENCAPSULAMENTO: SOB ALTO VÁCUO

TRANSFORMADOR TRIFASICO Á SECO

60 Hz

ALUMÍNIO

SIM

NOVO

RODAS BI DIRECIONAL:

CLASSE DE TEMPERATURA:

NBI:

VENTILAÇÃO TIPO:

CLASSE DE ISOLAÇÃO AT/BT: 15/1,2 KV

MATERIAL ENROLAMENTO AT E BT:

F (155°C)

K1

GRAU DE PROTEÇÃO:

FATOR DE POTÊNCIA:

POTÊNCIA: 500

TENSÃO PRIMÁRIA:

Siemetrafo Comércio e Manutenção de Equipamentos Elétricos Ltda
CNPJ: 28.383.733/0001-71  I.E: 241.173.899.112

Telefone: (11) 4156-1687/ (11) 9 5580-7432 - E-mail:comercial@siemetrafo.com.br
Site: siemetrafo.com.br - Cajamar - SP

VALOR UNITARIO

Cliente final ( X ) Revenda (    )

25/04/2024

GUILHERME AVILA

ALLUME ENGENHARIA

43081244000159

53 8446-6195

14835.1-04-05

TRANSFORMADOR A SECO

ITEM VALOR TOTAL

SIEMETRAFO TRANSFORMADORES

QTDDESCRIÇÃO TÉCNICA

220

1

TENSÃO SECUNDÁRIA: 380

ESQUEMA DE LIGAÇÃO:

GRUPO DE LIGAÇÃO:

FREQUÊNCIA:

00

95 KV

NATURAL (AN)

MATERIAL ISOLANTE:

Data:

Celular:

CNPJ:

MARCA: SIEMETRAFO

R$ 89.100,0089.100,00R$       kva

operados dentro dos limites de suas capacidades e receberem manutenção e armazenamento adequados durante o período de garantia;

Por determinação do fabricante em caso de defeito o equipamento deve ser encaminhado ao mesmo ou posto autorizado indicado;
Caso haja solicitação da visita de um técnico, esta será de responsabilidade do cliente, conforme tabela de preços vigente;
Conscientizamos dessa forma que o frete para serviço de reparos, manutenção referentes a garantia,  será por total conta do cliente;

O faturamento só sera realizado somente com a aprovação do cadastro, devendo o cliente enviar todas as informações cadastrais,

 7. Confirmação do problema por laudo da ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA da fabricante confirmando a origem do problema COMO DE FABRICAÇÃO

TERMOS DA GARANTIA LEGAL

remoção da embalagem de forma incorreta pode ser retirado o direito a garantia;

Para dar início ao uso da garantia, será necessário o uso obrigatório dos procedimentos abaixo:

1.  Comunicar a Siemetrafo por telefone e e-mail: garantia@siemetrafo.com.br, apresentando a nota fiscal de compra, foto da placa e equipamento;

2. Aplicação da voltagem correta e condições da rede elétrica estáveis

Os equipamentos vendidos pela SIEMETRAFO possuem garantia de 2 anos

 A partir da saída da fábrica:

- Acidentes de transporte ou manuseio, não entram na garantia.

-  Não será de reponsabilidade da  SIEMETRAFO produtos que sofreram descargas atmosféricas.

3. Bom estado de conservação e limpeza do produto; caso o mesmo mantenha-se muito tempo parado antes da utilização.

 4. Instalação em local adequado, climatizado em conformidade com as orientações do Manual de instruções, dúvidas acionar a equipe técnica da fabricante.

5. Comprovação de adequação do profissional que fez a instação do produto.

6. Não aceitaremos laudos técnicos de outras empresas, sem informação a fabricante sobre o procedimento escolhido.

- FABRICAÇÃO CONFORME AS NORMAS ABNT, INSTALAÇÃO PARTICULAR; SUBSTITUIÇÃO;
- NÃO POSSUÍMOS HOMOLOGAÇÃO;

DATA

_____________

CONDIÇÕES GERAIS

por sua empresa juntamente com a proposta assinada e o pedido de compra.

referencias comerciais, bancarias e documentos informando benefícios para a realização de análise e a aprovação futura.

40%
75%

A SIEMETRAFO, oferece integral garantia contra defeitos de materiais e ou fabricação de seus produtos, desde que instalados,

A data de vencimento dos boletos é contada a partir da emissão da NF, devendo o cliente nos informar outras condições pré estabelecidas

- Para defeitos de fabricação deverá ser informado data correspondente ao período que o equipamento ficou sem ser utilizado;

 - Para defeitos aparentes,exceto os ocasionados por terceiros, como transportadora, setor de entrega ou métodos de

PROCEDIMENTO

8. Somente terão cobertura integral, os problemas comprovados em Atestado por laudo da autorizada respeitando TODAS AS CONDIÇÕES ACIMA.

9. Enquadrando-se nessas condições, será prestado pela fábrica, atendimento gratuito dentro da empresa.

10. Toda e qualquer despesa relacionada ao frete para utilização dos serviços de garantia será de total responsabilidade do cliente

caso não sejam cumpridos todos os itens do TERMO DE GARANTIA, assim como nos casos de mesma não poderá ser utilizada.

- ENGRADADO EM MADEIRA, ENVOLVIDO NO PLÁSTICO STRECH;

GARANTIA

EMBALAGEM

CANCELAMENTO
- CANCELAMENTO ATÉ A FASE DE APROVAÇÃO DO PROJETO:
- CANCELAMENTO EM FASE DE FABRICAÇÃO:
- CANCELAMENTO FABRICAÇÃO CONCLUÍDA:

- Não haverá serviço de locação no período em que o produto estiver em garantia

- Perdas de lucros cessantes não serão de responsabilidade da empresa.

- Produtos que passarem por avaliações em outras autorizadas perdem o direito a garantia

15%

NORMAS
- NÃO CONTEMPLA O SELO DO INMETRO;

________________________________

Assinatura e carimbo
CLIENTE

Selma Regina
 COMERCIAL

Tel: (11) 4156-1687 / 1061
Wpp: (11) 9.9547-7311

E-mail:  comercial@siemetrafo.com.br
Site:  www.siemetrafo.com.br

________________________________

Selma Regina
Dep. Comercial

mailto:comercial@siemetrafo.com.br
mailto:comercial@siemetrafo.com.br
mailto:comercial@siemetrafo.com.br
mailto:comercial@siemetrafo.com.br
mailto:comercial@siemetrafo.com.br
mailto:comercial@siemetrafo.com.br
mailto:comercial@siemetrafo.com.br
mailto:comercial@siemetrafo.com.br
http://www.siemetrafo.com.br/
http://www.siemetrafo.com.br/
http://www.siemetrafo.com.br/
http://www.siemetrafo.com.br/
http://www.siemetrafo.com.br/
http://www.siemetrafo.com.br/
http://www.siemetrafo.com.br/
http://www.siemetrafo.com.br/
mailto:comercial@siemetrafo.com.br
http://www.siemetrafo.com.br/

	IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - 005 - 2024
	COTAÇÃO - TRAFO A SECO 500KVA

		2024-04-25T16:54:40-0300
	ALLUME SERVICOS E COMERCIO LTDA:43081244000159